Gabinete Vereador Moysés Santos

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

 Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito, e

dá outras providências.

         Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Álvaro Lins

prevista no Decreto Legislativo nº 137, de 15 de Abril de 1997 ao Heleno Francisco da

Silva” (in memória) conhecido como Coroné Caruá pelos relevantes e inestimáveis

serviços prestados a cultura caruaruense.

         Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá em acordo com

a família do homenageado e autor da propositura, marcar a data, horário e local para

entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

        Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, Caruaru, 07 de Março de 2019.

Vereador

Mouses Santos

JUSTIFICATIVA

Heleno Francisco da Silva, mais conhecido artisticamente como Coroné

Caruá foi destaque nos programas de radio de Caruaru e também na música, sua

inegável paixão pela cultura local fez com que se tornasse conhecido também pela

bandeira que levantava em prol das riquezas da terra. Seu personagem foi inspirado no

Coroné Ludugero, considerado um ícone da cultura caruaruense, que ganhou projeção

Brasil afora pela irreverência e carisma.

Coroné Caruá começou sua carreira  na Rádio Clube de Pernambuco em

1979 ele atuava como motorista de taxi trabalhava pela manhã com um táxi locado e a

noite em algumas Rádios em Recife (PE). Foi quando ele tomou notoriedade e surgiu o

interesse da Rádio Clube de contrata-lo para fazer entradas humorísticas no programa

de Paulo Marques e depois a Rádio Clube o colocou para fazer um Programa das 04: ás

06:00 da manhã e das 16:00 às 18:00 todos os dias, logo após foi contratado pela RCA

para gravar o primeiro LP em 1980, o segundo em 1981, o terceiro em 1982.

                   Trabalhou na Rádio do Comércio e depois veio trabalhar no interior nas

Rádios de Caruaru (PE) radio jornal do comercio, radio cultura e radio liberdade e por

fim trabalhou na radio provisão.

Ele escreveu quase cem composições a maioria gravada por ele e outras

por cantores como: Santana (O Facheiro e Açucena), Amazan (Jeito de Sereia), "A Casa

da Saudade" e "Rede Veia", que estouraram na voz do cantor Flávio José.

Coroné Caruá orgulhava-se da cultura Pernambucana e essa foi sua

bandeira durante toda sua carreira, até no final de sua vida nunca abandonou essa causa

e quando tomou à decisão de seguir a religião evangélica gravou músicas gospel em

forró e apresentou um programa na rádio provisão também com músicas gospel no

estilo que tanto amava representando a cultura pernambucana.

Diante de todo o exposto, apelo aos pares desta Casa para aprovar este

pleito de grande importância para nossa cidade, no sentido de conceder esta honraria em

sessão solene, cuja data será marcada em acordo com presidência da casa, família do

homenageado e propositor.

                        Sala das Reuniões, Caruaru, 07 de Março de 2019.

Vereador

Moysés Santos

		2019-03-07T09:02:25-0300
	Vereador Moysés Santos

		2019-03-07T09:02:53-0300
	Vereador Moysés Santos